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• Opsamling på hjemmeopgave 
 

• De 4 tankestile 
 

• Test - opgave - træning 
 

• Toolbox 10’er 

God tone 

Hjertestarter 
 

Rygning 
Toiletter 

 
Mobiltelefoner 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Repetition af møde regler
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HJEMMEOPGAVE – OPSAMLING 

Hvilke risici og arbejdsmiljøforhold  
er der ved aktiviteten? 
 
• Hvordan påvirkede de 7  

strømme din planlægning af  
arbejdsmiljøet og sikkerheden?  

 
• Hvordan påvirkede de 7  

strømme din kommunikation  
med ledere og sjak? 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Refleksions spørgsmål til fremlæggelse – 
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Ydre forhold 

Plads 

Forudgående 
eller samtidige 
aktiviteter 

Materialer 

Materiel Mandskab 

Information 

DE 7 STRØMME 

AKTIVITET 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Bruges til opsamlingen (baggrund på skærm)
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DE 4 TANKESTILE 
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Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Modellen anskueliggøre hvor forskellige vi er som mennesker –
og denne forskel kan vi udnytte på pladsen til at forstå hinandens ”sprog” bedre og forebygge misforståelser og konflikter.


HBDI står for ‘Herrmann Brain Dominance Instrument’

Grundlagt i 1970'erne, Ned Herrmann, Amerikaner, tidligere havde han job indenfor oplæring og træningsprogrammer i General Electric. Derefter blev han forsker, han forskede i og udviklede denne praktiske model for hvordan vi mennesker tænker.

Denne model med de fire farve er en praktisk måde at forstå verden på. HBDI profilen måler vores præferencer men ikke kompetencerne. 

Vi ser ens ud, har alle et hoved og to arme og to ben, men vi tænker ikke ens.

Dette gælder for alle mennesker - så I som er her på kurset vil have jeres foretrukne farver at tænke i  - og jeres medarbejder vil have deres farver at tænke i.

Formål: du kan bruge HBDI til at sammensætte dit sjak, motiverer dem målrettet, kommunikation til forskellige typer og forebyggelse af misforståelser. 
�Informationer fra individuelle HBDI® profiler for hvert enkelt medlem af gruppen gør det muligt at lave en samlet Teamprofil.
Teamet eller sjakket kan bruge Teamprofilen som et udgangspunkt for at træffe fælles beslutninger, forbedre samarbejde og kommunikation. Profilen fremhæver gruppens styrker, muligheder og de potentielt blinde vinkler. Profilen er et intuitivt let tilgængeligt udviklingsværktøj til at forbedre produktiviteten og arbejdsklimaet.

HBDI® Teamprofilen giver desuden lederen/formanden et afsæt for at udvikle sin ledelsesstil til at nå ud til og motivere hvert enkelt medlem af gruppen. Profilen er et effektivt udviklingsværktøj for både bestyrelser, ledere og projektledere.


Husk gennem hele oplægget: De fleste af os (92%) har 2-3 farver dominans, som vi kan veksle mellem.

Modellen skaber rummelighed overfor hinanden
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ALLE UDFØRER TANKESTIL-ØVELSEN 
 

• Alle udsagn er lige positive 
 

• De fleste vil placere sig i flere 
farver 

 

 

 

 

 

 

Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Minitest udleveres i følgende rækkefølge:
side 1
16 spørgsmål hvoraf 8 vælges ved at krydse af ved det
Af de 8 udvalgte spørgsmål frasorteres 2 
Side 2 udleveres
Placer de 6 svar i  rubrikkerne

Lav mundlig opfølgning på test resultater
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• Jeg er analytisk,  
Kritisk tænkende. 
 

• Jeg er god til administrativt 
arbejde. 

 
• Jeg bruger kendte løsninger  

på nye problemer. 
 
• Jeg kan lide at formidle idéer. 
 
• Jeg er en problemløser. 

 
• Jeg er god til at udtrykke mig 

skrivende. 
 

• Jeg forholder mig altid til  
tekniske aspekter. 
 

• Jeg er god til at føre en plan  
ud i virkeligheden - 
implementering. 

 

• Jeg er en omhyggelig 
planlægger. 

 
• Jeg interesserer mig for, hvad der 

sker mellem mennesker. Fx 
kolleger og kunder. 

 
• Jeg kan integrere elementer, 

som ikke umiddelbart hænger 
sammen. 

 
• Jeg er innovativ, finder på nye 

ting. 
 
• Jeg kan lide at instruere, lære fra 

mig og undervise. 
 
• Jeg er god til at organisere. 
 
• Jeg er kreativ. 
 
• Jeg er god til økonomi, 

finansielle aspekter. 

 

JEG ER … 
Læs alle 16 arbejdsmetoder og markér de 8, som du mener, du gør bedst. 

 
 

Kilde: NFA 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Konsulent spørger ind til test resultat. Om det er genkendeligt.

Fx Hvor mange er jer har kun 1 farve eller alle farver?
Genkender I jer selv i farverne?


Forklarer at testen er kun en mini udgave af en stor test med 120 spørgsmål.
Denne version er ikke videnskabelig og kun for at reflektere over vores personlighedstyper. 
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Analytiker 
• Logisk  
• Faktuel   

Opfinder  
• Intuitiv 
• Innovativ 

Interpersonel 
• Følende 
• Indlevelse  

Organiserer 
• Detaljer  
• Planlægger  

DE 4 TANKESTILE 
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Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Hver farve har deres overskrift

Hvorfor - En person der finder på nye ting – fantasifuld/ innovativ tænkning
Hvem - En person der fornemmer andre mennesker – interpersonel tænkning
Hvordan - En praktisk person – sekventiel tænkning
Hvad – En person der behandler tal og skrift intellektuelt – analytisk tænkning
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Hvad? 

Hvordan? 

Hvorfor?  

Hvem?  
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Foto: Colourbox  –  Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Blå
Når man tænker blåt, har man fokus på hvad skal der bygges. 
Billede 1. der måles, bruges konkrete tal, overvejes hvad påvirker hvad under bygningsprocessen.

Grøn
Når man tænker grønt, har man fokus på planlægning, tidsplaner, bestilling af materieler, maskiner, hjælpemidler. Hvilke steps i en bygge proces skal man naturligt gennemgå for at blive færdig og i hvilken rækkefølge.

Gul 
O energi hus!
Når man tænker gult, er man god til at finde på noget nyt. Man er god til at tænke på tværs af koncepter.
I dette eksempel samarbejdede forretningsfolk og arkitekter om et koncept som indbefattede:
Mennesker
Miljø
Materialer 

Rød
Er man rød er man god til at fornemme andre mennesker
Dette kan bruges ved ledelse og ved dannelse af kollegaskab.
Instruktion, undervisning



Alle tankestile har en funktion byggeriet.
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ANALYTIKER – LOGISK EVALUERENDE 

• Intellektuel behandling 

• Struktureret 

• Logisk  

• Faktuel 

• Teknisk, tal, statistik 

• Kritisk  

• Evaluering af data 
 
 
 
 
 
 
 

 
Niels Bohr 

Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Blå - Start med at læse stikord op.

Den blå står for (analytisk tankestil): Økonomi, matematik, og teknik

Når man evaluerer bruger man sin blå tankegang, her går man tilbage og tænker systematisk en hændelse igennem og holder det op mod evt. succeskriterier eller andet.
(Evaluerer gør vi alle, fx var ferien god?)

Når den blå træffer beslutninger vil det være på store talmaterialer, megen data, som danner et velfunderet grundlag for beslutningen.

Fag som er meget blå: Forskere, Biologer, Læger, Ingeniører, Advokater, Bankfolk

Spørgsmål fra ”blå” kan virke kritiske, men er oftest undersøgende for at få de rigtige oplysninger og fakta frem = forholder sig til sagen/fakta.

Eksempel: Udlever en TEGNING 
Her vil den blå læse og studerer tegningen og sige ‘kan det nu passe? 'den blå vil se på tegningen og vurderer om de er korrekte…

Spørgsmål til deltagene: Hvornår er i blå i dagligdagen?

Niels Bohr: dansk fysiker, som har bidraget afgørende til forståelsen af atomets struktur og udviklingen af kvantemekanikken. Niels Bohr modtog Nobelprisen i fysik i 1922.
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ORGANISERER – PLANLÆGGER 

• Opretter procedurer 

• Gør ting færdige 

• Praktisk 

• Organiseret 

• Detaljeret 

• Struktureret 

• Kontrol 

 

 
 
 
 

Lech Wałęsa 

Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Grøn - Start med at læse stikord op

Den grønne står for: Planlægning, proces, orden og disciplin

Den grønne bearbejder opgaverne sekventielt og takler dem systematisk. Den grønne færdiggøre hvad der er sat i gang ved at løse problemer skridt for skridt. 

Grønne mennesker er gode til at implementerer projekter.
Grønne mennesker er gode til at få styr på praktiske ting og procedure.

Grønne mennesker kan ikke lide kaos og forvirring men har brug for kontrol og følger instruktioner. 
Grønne mennesker er ikke risikovillige.

Typiske grønne job: Planlæggere, Projektleder, Bogholdere, formænd, byggeledere

Tag er gennemgående eksempel for alle farverne – En grøn person for udleveret en tegning der skal bygges efter. 
Når den grønne modtager en byggetegning vil han sige. ‘Hvor skal vi starte og hvad skal vi gøre bagefter’.

Lech Wałęsa fra Polen, stifter af Solidaritet, oprindelig elektriker.

Spørgsmål til deltagerne: Hvornår er I grønne i jeres hverdag?
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• Løber risici 

• Bryder ”regler” og procedurer 

• Tværgående  

• Abstrakt tænkning 

• Intuitiv 

• Innovativ 

• Fokus på helheden  
• Eksperimenterende,  

nysgerrig, legende 
 

 

 

 Steve Jobs 

OPFINDER – FINDER PÅ NYE LØSNINGER 

Foto: Colourbox  –  Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance 
Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Gul - Start med at læse stikord op

De gule får nye idéer. De nye for bla. idéer om hvordan en akut opgave på byggepladsen skal løses-
Den gule kan tænke tværgående - kan overflytte ideer fra en plads til en anden, også selv om byggerierne er meget forskellige.
Ser det store billedet, tager initiativ, tænker langt ud i fremtiden  

De gule er meget eksperimenterende og risikovillige  - udfordrer antagelser
Når de gule tager en beslutning går de ofte efter mavefornemmelse. 
De gule interesserer sig ikke for deltaljer, er faktisk ligeglade med disse. De gule kan forstå en problematik i en abstrakt form uden at kende til fakta.

Fag som er meget gule: Kunstner, arkitekter, opfindere, konsulenter

Udlever en TEGNING 
Hvis vi udleverer en tegning vil den gule ønske at bygge videre på eller ændre tegningen.

Spørgsmål til deltagene: Hvornår er i gule i dagligdagen?

Steve Jobs var bedst kendt som medstifter af og bestyrelsesformand for Apple Inc.
blev betragtet som en pioner indenfor computerindustrien på grund af den succesrige Apple II-computer, for at have forstået det kommercielle potentiale ved den grafiske brugerflade (GUI) Han igangsatte projekter hos Apple, der førte til udviklingen af den succesrige og meget indflydelsesrige Apple Macintosh.
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INTERPERSONEL – FORMIDLER 

• Fornemmer andre mennesker 

• Kommunikator 

• Udtryksfuld  

• Kropslig – kontakt 

• Empatisk  

• Følende  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Martin Luther King 

Foto: ClipartsFree.net  –  Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance 
Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Rød - Start med at læse stikord op

Rød er nødvendigt for at der er kollegaskab på en arbejdsplads.
Rød er med til at give virksomheden nerve og værdier.
God til at lytte og udtryk ideer, søger efter personlig mening/ forståelse 
Den røde side kan skabe kontakt og er en god opstart på en samtale. (hej din frække fisk - er du vågen?) – god igruppe interaktion 

Fag som er meget røde – ledere, musikere, kundekontakt, underviser, omsorgsmedarbejder, sælgere

På pladsen bruges den røde side når der er kontakt til kollegaer, kunder, eksterne samarbejdspartnere og beboer.


Udlever en TEGNING 
Her vil den røde interessere sig for hvem de skal arbejde sammen med.

Martin Luther King

Her nævnes også en privat ting. Det at nyde musik eller udøve musik er også i den røde.

Spørgsmål til deltagene: Hvornår er i røde i dagligdagen?
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• At være balanceret er ikke målet 
 

• Bliv ven med din svage side 

14 

DE 4 TANKESTILE – DOMINANS 

• Enkelt dominans 5 % 
 

• Dobbelt dominans 58 % 
 

• Tredobbelt dominans 34 % 
 

• Firdobbelt dominans 3 % 
 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
En oversigt over 

Enkelt dominans 5 % - bruger primært kun en farve, højt specialiseret mennesker

Dobbelt dominans 58% - bruger primært to farver

Tredobbelt dominans 34% - bruger primært tre farver

Firdobbelt dominans 3% - bruger alle farver, fx top chefer som kan alt. En deltager fortalte at han bruge alle 4 farver, men derfor måtte han også omgive sig med specialister, fordi han ikke var specialist i nogen ting.
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GRUNDTANKE I DE 4 TANKESTILE 

Kilde: wikimedia.org 

Skelet af 
fosfat 

Foto: Colourbox  –  Illustration: wikimedia.ord 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
I HBDI anskuelsen gælder både arv og miljø. Du vil kunne træne dine svage sider, men dette er ikke målet.

Du skal i stedet udnytte det du er god til. 

Arven er dominans - miljøet er udvikling af dominans til foretrukne tankemønster.

Billeder: tvillinger har samme dna, men miljø (opvækst/udvikling) gjorde at de tænker forskelligt
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ØVELSE 

En tidlig morgen skal du informere dit sjak  
om en ulykke, som er sket i et søsterfirma. 
 
Du skal tage afsæt i én farve, når du informerer. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Blå –  Kritisk tænkende, hvad kan fungere?  
  Tal og fakta 
Rød   – Fornemmelse for mennesker 
Grøn – Praktik, detaljer, skridt for skridt 
Gul   –  Overordnet perspektiv, sammenlign  
  med andre eksempler, andre løsninger            
              

 
 

 

 

 

 

 

 

Trondheim i Norge  
– Søsterfirma 
 
Broen braste sammen 
omkring kl. 14.30.  
 
Broen var under 
konstruktion – 
cementering. 
                                          
En bil kørte under 
broen.  
                                       
Hovedentreprenøren  
har tidligere været 
involveret i et 
brokollaps.  

 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Formålet: vi oplever det samme, men forstår og fortæller forskelligt 
Oprindelig ulykke fra Norge.

Gruppearbejde: Inddel deltagere i 4 grupper. Hver gruppe får tildelt en farve. Uddel lamineret materiale nr. 6 og 7.
Forklar opgaven og derefter læs fakta boks (orange) højt. 

Opgaven lyder:
”Fortæl jeres folk på pladsen om ulykken. - Find ud af hvilke oplysninger en farve vil videre formidle. Opfind de fakta som I mangler.”
Skriv stikord.
Gruppen skal vælge en som fremlægger. Fremlæggelsen består i at man holder talen for sine medarbejdere.
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KOMMUNIKATION MED DE 4 TYPER 

Analytikeren   Opfinderen 

Interpersonel 
– formidleren Organisatoren 

Fortæl om tegninger, 
tekniske forhold og 
beregninger  

 

Fortæl overordnet   
om opgaven. 

 
Instruer ikke for stramt. 

 
Lad dine folk udvikle  

og omforme. 

 

Beskriv  
arbejdsopgaver 
skrid for skridt 
 

Fokus på personer. 
 

Fortæl, hvem der  
skal arbejde sammen  

med hvem. 
 

Bruges ved nær  
beboerkontakt – eller  

andre sociale udfordringer. 

 

Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Vigtig power point.

Hvordan skal de forskellige typer ledes - hvad skal man sige til dem for at motiverer dem og få deres opmærksomhed.

BLÅ: Den blå vil ofte komme med kritiske spørgsmål til opgaven, men det er ikke for at være negativ eller yde angreb på formanden. Derimod er det et tegn på at han/hun tænker analytisk og hele tiden vender og drejer data. 

Gul: Overordnet betyder: De gule vil gerne selv finde på, så de skal ikke instrueres for stramt. Spøg i stedet hvordan de gule kunne tænke sig at løse opgaven?

Rød: Hav fokus på hvem der fungere sammen, og sammensætning af hold. Skab kontakt til disse medarbejder så de føler sig set.

Grøn: Fortæl hvad de skal lave, i hvilken rækkefølge og hvordan. Fortæl hvad værktøj de skal bruge osv.
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Analytikeren   Opfinderen 

Interpersonel 
– formidleren Organisatoren 

UDFORDRING AF DE 4 TYPER  

Mind den blå om, at  
han skal tale med  
beboerne og  
være imøde- 
kommende 

Mind den gule om, af  
han skal holde sig  

til tegningen 

Mind den grønne  
om, at han gerne  
må udføre opgaver  
på nye måder 

Mind den røde om,  
at han ikke skal tale  

for meget med kunderne 

Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
En brainstorm på hvordan farverne virker når man vender det om og ikke kun bruger styrkerne, men skal minde dem om andre ting som også er vigtige

Den gule – man skal være opmærksom på når han skal fastholdes og ikke komme med nye ideer eller løsninger.
Den røde – man skal minde ham om at han ikke skal tale for meget med beboerne.
Den blå - Mind den blå om at han skal tale med beboerne og være imødekommende.
Den grønne – Mind den grønne om at han må gerne udføre opgaver på nye måder.
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FORDOMME PÅ TVÆRS 

Hvis de ikke havde hinanden, ville de lave det samme hele tiden. 
De gule udvikler, og de grønne sørger for, at de kommer i gang. 

 

Analytikeren   Opfinderen 

Interpersonel 
– formidleren Organisatoren 

De gule er  
langt ude i  
deres tankespind 
og er virkeligheds-
fjerne 

 

De grønne er firkantede  
og går for meget  

i detaljer  

 

19 

De røde er useriøse  
og ikke faglige   

 

De blå er kedelige  
og talfikserede 

 

Illustration: Inspireret af Herrmann Brain Dominance Instrument 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Denne slide fortæller om de fordomme man kan have om de andre tankestile. Fordomme er på tværs over alle farver, her har vi to eksempler.

De gule tænker om de grønne: De grønne er firkantede og går for meget i detaljer. - og syntes dermed de er småtskårede undermålere.

De grønne tænker om de gule: De gule er langt ude i deres tankespind og er virkelighedsfjerne. Og syntes dermed de gule er højtflyvende og urealistiske.�
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ROLLESPIL 

Vi gennemspiller en  
situation, hvor  
formanden taler til  
sine mænd 

Medarbejder 

Medarbejder 

Medarbejder 

Medarbejder 

20 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Inddel deltagerne: 2 formand, 2 hjælper, resten er observatører. Observatører bliver siddende i lokalet og rolle som medarbejder vælges vilkårligt blandt dem. Spørg’ hvem har lyst til at spille hvilken farve. (Dog skal hjælperen ikke deltage i det rollespil han har været med til at forberede.)
 
Formand og hjælper må finde et andet sted for at forberede rollespillet.
 
Når spillet går i gang skiftes deltagerne til at spille sjak.
De 2 sjak består henholdsvis af 2 røde og 2 blå & 2 gule og 2 grønne, som skal stille spørgsmål ud fra den farve de har. 
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ROLLESPIL 

Vi gennemspiller en  
situation, hvor 
formanden taler til  
sine mænd 

Medarbejder 

Medarbejder 

Medarbejder 

Medarbejder 
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Oplægsholder
Præsentationsnoter
Inddel deltagerne: 2 formand, 2 hjælper, resten er observatører. Observatører bliver siddende i lokalet og rolle som medarbejder vælges vilkårligt blandt dem. Spørg’ hvem har lyst til at spille hvilken farve. (Dog skal hjælperen ikke deltage i det rollespil han har været med til at forberede.)
 
Formand og hjælper må finde et andet sted for at forberede rollespillet.
 
Når spillet går i gang skiftes deltagerne til at spille sjak.
De 2 sjak består henholdsvis af 2 røde og 2 blå & 2 gule og 2 grønne, som skal stille spørgsmål ud fra den farve de har. 
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FORMAND 

• Tag udgangspunkt i en  
opgave, du udførte i går  
– eller for nylig 

• Til mødet med medarbejderne,  
fortæller du til dine  
medarbejdere om opgaven 

• Formand A skal tale til grøn  
og gul 

• Formand B skal tale til blå  
og rød 

22 
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HJEMMEOPGAVE 

• Overvej til næste gang,  
hvilke ‘farvetyper’ du har  
i dit sjak. 

 
• Når du taler med dit sjak/ 

kolleger, skal du beskrive  
arbejdsopgaverne til alle de  
4 farvetyper. 

 
• Næste gang samler vi op på,  

hvordan det er gået. 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Tilpas dato
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HANDLINGSPLAN 

25 

• Nævn 3 ting, som du kan  
bruge i din dagligdag fremover 
 

• Nævn 1 ting, du vil prøve  
at gøre i morgen 

Foto: Colourbox 

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Noter på flip-over
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